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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшим фактором эффективного функционирования любой

рыночной системы является реклама. Количество и качество рекламы

оказывает самое непосредственное влияние на формирование спроса,

стимулирование сбыта и объемы продаж товаров и услуг. Это - самый

эффективный инструмент влияния на потребительское поведение,

привлечения внимания к производимым товарам или услугам, создания

положительного имиджа компании. В этой связи изучение способов рекламно-

информационного продвижения в социокультурной сфере

представляется актуальным.

Существует много определений термина «реклама», в нашем

исследовании мы будем опираться преимущественно на 2 из них: из закона о

рекламе (с изменениями на 28 марта 2017 года) и на определение одного из

ведущих специалистов в области рекламы и маркетинга Филипа Котлера.

Определение из закона «О рекламе»: реклама - информация,

распространенная любым способом, в любой форме и с использованием

любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на

привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или

поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке;1

Определение Котлера: «Реклама (advertising) – любая платная форма

неличного представления и продвижения идей, товаров или услуг, которую

заказывает и финансирует определенный спонсор». Его же более позднее

определение: «реклама представляет собой неличные формы коммуникации,

осуществляемые через посредство платных средств распространения

информации с четко указанным источником финансирования».2

В отличии от коммерческой рекламы, реклама в культурно-досуговой

среде не так развита, ей уделяется недостаточная роль. На очень низком

1 Федеральный закон «О рекламе» (с изменениями на 28 марта 2017 года)

2 Ф. Коттлер. Основы маркетинга - М., 2013
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уровне рекламируется такая продукция учреждений культуры, как культурно-

досуговые программы. Рекламу в социально-культурной сфере крайне редко

используют для рекламирования каких-то товаров, крайне низка степень

вовлеченности рекламы социально-культурной сферы в коммерческие

процессы. Из этого следует, что рекламно-информационная деятельность

учреждений культуры, как правило, направленна на: рекламу произведений

литературы, культуры и искусства; рекламу собственной продукции, своих

товаров и услуг; коммерческую рекламу сторонних производителей товаров и

услуг; рекламу сторонних организаций и их деятельности. Использование

указанных направлений рекламной деятельности учреждений культуры

поможет существенным образом поправить их материальное положение.

Кроме того, нужно подчеркнуть, что реклама, пусть и имеет единые

законы и четкую систему функционирования, использует индивидуальные

наработки и специфику всех каналов коммуникаций. Культурно-досуговая

реклама берет свои корни с культурно-зрелищной рекламы, именно из нее, в

результате наработок и эволюции видов рекламы, появилась современная

реклама культурно-досуговых мероприятий и учреждений.

Воздействие рекламы на потребителя будет эффективным только в

случае всесторонней оценки проведенных рекламных мероприятий и

использования разнообразных и современных методов их планирования. В

социально-культурной среде в недостаточной степень используют те

наработки коммерческой рекламы, которые существуют уже давно. Вопросам

разработки эффективной рекламной кампании в социально-культурной сфере

и посвящена данная магистерская работа.

В условиях развития современной рыночной системе, все больше растет

интерес именно к рекламе в культурно-досуговой среде, ведь она способна не

только рекламировать сама себя, но и помогать в продвижении коммерческих

фирм и продуктов. Коммерческие компании ищут новые пути для
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рекламирования своих продуктов и услуг, и в условиях изменчивого рынка,

продвигаться посредством, в том числе, рекламы в культурно-досуговой сфере

– крайне эффективно. В результате чего в современном мире стало актуально

использование концепции маркетинга как совокупности теории и практики

управления в условиях рынка.

Целью данной работы является изучение способов рекламно-

информационного сопровождения малобюджетных проектов в сфере досуга.

Для осуществления этой цели нами были поставлены следующие

задачи:

1) создать терминологическую базу исследования;

2) описать основные этапы разработки рекламно-информационного

продвижения;

3) составить медиаплан одного из проектов;

4) Подготовить план реализации рекламной компании одного из проектов;

5) Подготовить бюджет рекламной компании и оценить ее эффективность.

Объект исследования – Рекламно-информационное сопровождение

малобюджетных проектов в сфере досуга

Предметом исследования являются способы рекламно-

информационного сопровождения малобюджетных проектов в сфере досуга,

их виды.

Эмпирической базой исследования послужил опыт рекламно-

информационного сопровождения малобюджетных мероприятий в области

досуга в Санкт-Петербурге.

При обработке материала использовались следующие методы: анализ

первичной и вторичной информации, анализ нормативно-правовой

документации по теме диссертационной работы, изучение и обобщение

отечественной и зарубежной практик, сравнение, теоретический анализ и
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синтез, индукция и дедукция, аналогия, классификация, обобщение,

прогнозирование.

Теоретическая и методологическая основа сложилась под

воздействием трудов известных рекламистов и специалистов в области PR:

И.В. Алешина, Н.П. Копцева, В.А. Сидорова, С.С. Ильченко, Л. Уайта, Н.Д.

Шмелёва, Ф. Котлера, Р. Барта, Ч. Сэндиджа, Л. Перси, Д. Росситера, У.

Уэллса, Б.Д. Семенова, Е.В. Медведевой, B.Л. Полукарова, Г.Г. Почепцова,

В.В. Тулупова, Н.Б. Штернлиб.

Кроме того, для анализа были привлечены материалы исследований

Российского Союза Рекламистов (данные за 2009-2014 г.г.), ROMIR

Monitoring (данные за 2015 г.), РОЦИТ (данные за 2010-2016 г.г.), Ассоциации

Коммуникационных Агентств России (данные за 2014-2016 г.г.), проведен

анализ нормативно-правовых документов, регламентирующих рекламную

деятельность.

Магистерская работа состоит из введения, трех глав, заключения и

библиографического списка.

Во введении обоснована актуальность темы, определены цели и задачи,

описана методология исследования.

В первой главе мы рассматриваем специфику рекламы в сфере досуга.

Рассматриваем отличие рекламы культурно-досуговой сферы, от

коммерческой рекламы, рассматриваем разные подходы к изучению рекламы

в культурно-досуговой среде.

Во второй главе мы анализируем зарубежный и отечественный опыты

проведения рекламных компаний в культурно-досуговой сфере.

Рассматриваем и сравниваем наиболее удачные примеры рекламно-

информационного продвижения малобюджетных проектов в области досуга в

России и мире. Анализируем примеры и делаем выводы.

В третьей главе мы рассматриваем пример реализации рекламной компании

для выставки: «Восхитительный мир Феллини». Разрабатываем рекламную

компанию с самого начала, собираем и анализируем информацию. Делаем
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анализ конкурентов. Выделяем и описываем целевую аудиторию выставки.

Составляем медиаплан выставки и просчитываем рекламные бюджеты.

Оцениваем риски и эффективность рекламной компании.
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ГЛАВА 1. СПЕЦИФИКА РЕКЛАМЫ В СФЕРЕ ДОСУГА

В развивающихся экономических условиях реклама в культурно-

досуговой сфере должна не просто соответствовать уровню коммерческой

рекламы, но и находить собственные, индивидуальные подходы к развитию.

Мы наблюдаем что культурно-досуговая сфера в последние годы развивается

стремительными шагами, и что касается ее рекламно-информационного

сопровождения, то оно не просто следует трендам, но и прогнозирует

собственный путь развития. Рекламно-информационная деятельность в

культурно-досуговой сфере имеет сложные механизмы прогнозирования,

которая учитывает множество факторов и имеет многоуровневую структуру,

при построении которой стоит учитывать и всю линии культурной политики в

целом.

В целом стоит определиться с тем, что стоит называть малобюджетным

мероприятием. В целом, если сравнивать рекламные бюджеты в коммерческой

и культурно-досуговой сфере, становиться понятно, что бюджеты в

культурно-досуговой среде намного ниже. Это связано с рядом факторов. В

целом организация мероприятия в культурно-досуговой среде зависит от

многих факторов, и лишь недавно стали еще на этапе планирования

мероприятия закладывать в него бюджет на рекламу. В целом по России

рекламные бюджеты на единичное культурное мероприятие или выставку

пока не превышают одного миллиона рублей, мы в своей работе будем

отталкиваться от этой цифры.

Целеполагание в культурно-досуговой деятельности осуществляется с

учетом всех социально-значимых целей и необходимо обеспечить

квалифицированную работу по формированию актуального спроса на данный

вид деятельности. Вопрос квалифицированного продвижения культурного

продукта на сегодняшний день является наиболее важным и требует глубокого

изучения.
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Первой причиной не востребованности культурного продукта можно

назвать то, что культурные продукты, зачастую невостребованные, так как не

направленны на развитие и удовлетворение культурных потребностей

общества и отдельных индивидуумов.


[…]


Коммуникативная эффективность – степень влияния рекламы на потребителя.

Эффективная реклама привлекает внимание, вызывает интерес, убеждает

потребителя в необходимости купить товар и подталкивает к покупке. С этой

точки зрения эффект рекламы можно считать достигнутым, если ей удалость

привлечь внимание потенциального потребителя, обострить потребность,

возбудить интерес, создать благоприятный образ товара, вызвать
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положительные эмоции, внушить доверие, внедрить в память коммерческие

аргументы, создать устойчивые ассоциации.

3.8.3 Качественные и количественные методы оценки

рекламной компании

Качественные маркетинговые исследования представляют собой

наблюдения за поведением реальных и потенциальных потребителей.

Информация, полученная в ходе таких наблюдений, и выводы не могут быть

приведены к какой-либо стандартной форме. Поэтому каждый раз результаты

исследования в своем роде уникальны.

Наиболее часто применяют следующие методы качественных

исследований: наблюдение, фокус-группы, глубинные интервью, панельный

метод и др. Подробно рассмотрим каждый из методов с примерами,

выявлением достоинств и недостатков. Метод наблюдения. Наблюдения

разделяют на прямые и непрямые; и скрытые. Обычно метод наблюдений

используется совместно с другими методами. Полученные в этом случае

результаты дополняют и контролируют друг друга. Недостатки метода

наблюдений присущи всем качественным исследованиям: Субъективность —

основной недостаток любого качественного метода. Наблюдение - это очень

трудоемкий метод, требующий много времени на описание полученной

информации и ее обработку. Кроме того, от наблюдателя требуется большая

внимательность и сосредоточенность. Наблюдения часто ограничены

временем совершения события. Присутствие наблюдателя может вызвать у

наблюдаемых чувство смущения, изменить обычное поведение, велика

вероятность получения искаженных результатов. Основным достоинством

данного метода является возможность получить сведения о поведении

потребителей, не за действуя и не отвлекая их. Кроме того, наблюдение приме-

няют, когда нет другой возможности получения требуемой информации

Метод фокус-группы. К числу недостатков этого метода можно отнести, как и

в предыдущем случае, субъективность каждого из участников фокус-группы
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и коллектива в целом, а также высокую стоимость таких исследований. Ведь

работа участников фокус-группы должна оплачиваться. Основные

достоинства метода фокус-группы: для участников фокус-группы данное

исследование дает возможность честно и свободно излагать свои мнения,

генерировать свежие идеи, к тому же за деньги; для компании, проводящей

исследование, метод фокус-группы позволяет наблюдать за работой группы и

использовать результаты этого наблюдения на практике еще до получения

официального отчета. Эти качественные методы, наиболее хорошо нам

подходят.

Самые распространенные подходы к медиапланированию — теория

«эффективной частоты» и теория «recency».

Теория «эффективной частоты» основывается на утверждении, что для

запоминания рекламной информации необходимо не менее трех полноценных

рекламных контактов. Таким образом, чтобы уловить информацию,

содержащуюся в рекламе, потребитель должен увидеть или услышать

рекламное сообщение не менее трех раз, причем от начала до конца, не

отвлекаясь. При использовании подхода «эффективной частоты» задают

требуемый уровень частоты воздействия рекламы на целевую аудиторию.

Теория «recency» основывается на исследованиях, показавших, что последний

перед покупкой рекламный контакт оказывает наибольшее влияние на

принятие решения о покупке.

Реклама - это «поле битвы» компаний-рекламодателей, и от грамотности

планирования и реализации рекламных стратегий зависит и эффективность

рекламных вложений, и рост объемов продаж, и процветание фирмы в целом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Реклама в социально-культурной сфере весьма и весьма разнообразна, она

учитывает все особенности коммерческой рекламы, но имеет свой особый

путь интерпретации. В результате изученного материала, мы не только

посмотрели путь становления культурно-досуговой рекламы в России и мире,

но и выявили ее наиболее сильные и слабые стороны, установили ее отличия

от коммерческой рекламы. Мы проанализировали множество удачных

примеров рекламы в культурно-досуговой деятельности. Стоит отметить что

в большинстве своей мы рассматривали именно рекламу мероприятий, а не

самих площадок.

В результате плодотворной работы была разработана рекламная кампания,

направленная на рекламно-информационное сопровождение выставки

«Удивительный мир Феллини». Автором магистерской диссертации были

тщательно подготовлены все этапы реализации рекламной кампании: изучен

рынок, конкуренты; определена цель и задачи рекламной кампании;

сформирована рекламная стратегия, определена целевая аудитория и

позиционирование; подготовлен план реализации рекламной кампании;

разработан медиаплан, медиа-карта и медиа-график; сформирована смета

расходов; определены показатели эффективности рекламы. В начале

рекламной компании закладывался бюджет, ограниченный в 500 000 рублей,

в итоге мы немного превысили рекламный бюджет, но сформировали

долгосрочное сотрудничество со многими СМИ, что в дальнейшем, позволит

нам сэкономить средства. В итоге при расчете сметы расходов рекламной

кампании, в которой учтены как затраты на рекламу через медиаканалы, так

на разработку печатной рекламы и гонорар за работу агентства, вышла сумма

в 565 000 рублей. Обратим внимание, что специфика целевых групп

рекламной кампании позволила провести большую часть рекламной компании

через Интернет, так как он является приоритетным каналом, для одной из
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наших аудиторий. Также мы очень хорошо вложились в контекстную рекламу,

что позволило нам не только удержать нашу аудиторию, но и привлечь новую.

Работа с такими медиаканалами, как телевидение и радио, была исключена,

ввиду их дороговизны и неэффективности, по отношению к нашим целевым

группам. Рекомендация, которую необходимо дать для эффективной и

грамотной реализации рекламной кампании, заключается в том, что у музея

есть определенная репутация, которую необходимо поддерживать и делать все

материалы в общие стилистики музея.
