РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Владыкина Н. В.
«Рекламно-информационное сопровождение малобюджетных проектов в сфере досуга»

Вопросы теории и практики организации рекламно-информационного сопровождения малобюджетных проектов в сфере досуга, безусловно, являются актуальными и значимыми для изучения. Сегодня большинство учреждений культуры оказываются в ситуации весьма скромного рекламного бюджета, и поэтому рассмотрение вопросов, посвященных правильному распределению бюджета по медиаканалам и медианосителям имеет практическую ценность. Данная проблематика недостаточно представлена в профессиональной литературе, пул теоретических работ только формируется, поэтому магистерская диссертация по данной теме имеет, действительно, своевременный характер. Создание продуманной программы коммуникационной деятельности учреждения культуры и рекомендации по планированию бюджета весьма актуальны для специалистов, работающих в обозначенной сфере.
Магистерская диссертация состоит из трех глав. Первая глава раскрывает вопросы теоретического характера. Вторая глава посвящена обзору современного зарубежного и отечественного опыта коммуникационной деятельности учреждений культуры. Третья глава раскрывает коммуникационное сопровождение выставки, посвященной творчеству Феллини в галереи современного искусства «Эрарта».
Текст диссертации производит неоднозначное впечатление. С одной стороны возникает ощущение, что автор разбирается в заявленной теме. С другой стороны, что текст диссертации содержит слишком много общей информации по теории рекламы, которая не раскрывает заявленную тему; возникает ощущение, что автор собрал в тексте диссертации все, что нашел в Интернете в последний момент.
[bookmark: _GoBack]К сожалению, стоит отметить, что текст диссертации выполнен крайне небрежно. Владыкин Н. В. делает ошибки в основных профессиональных понятиях, например, он пишет на одной странице в одном контексте и «рекламная кОмпания», и «рекламная кампания» (и так по всему тексту). В оглавлении плохо сформулированы названия глав и параграфов. В тексте диссертации не прослеживается логика изложения. Стиль изложения материала небрежный. В параграфах отсутствуют промежуточные выводы, текст как бы обрывается. Список литературы вызывает вопросы. Зачем в список литературы автор вносит теоретические работы по культурологии и социальной философии, если в тексте эти работы не используются.
Рецензент надеется, что в ходе защиты магистерской диссертации Владыкин Н.В. проявит профессиональные знания и ответит на все вопросы. На данный момент можно оценить работу удовлетворительно.
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